[bookmark: _GoBack]ATA DA VIGESIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA CORRESPONDENTE AO TERCEIRO ANO DA DECIMA SEGUNDA LEGISLATURA Aos desete (17) dias do mês de agosto do ano de 2015, reuniram-se neste recinto da Câmara de Vereadores de Redentora, Estado do Rio Grande do Sul, conforme assinatura no livro de presença os Senhores Vereadores: Paulo Cesar Ribeiro, Sergio Antonio Marroni, Noedi Santo Foguesatto, Malberk Dullius, Osmar Viana dos Santos, Iodai dos Santos Vieira, José Frey, Jaime Jung e Denilson Machado da Silva. O Senhor Presidente Verificando a existência quórum regimental, invocando o nome de Deus, abriu os trabalhos da presente Sessão Ordinária. Em discussão a Ata do dia 10 de agosto. Não havendo Vereadores a manifestar-se. Aprovado por unanimidade. Passamos a leitura bíblica. Feita a leitura bíblica. Não houve ata para votação.  EXPEDIENTE. CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS:  Projeto de Lei nº 062/15 do Poder Executivo; Requerimento nº 040/15, do Vereador Iodai;  Indicação nº 034/15, do Vereador Iodai; Indicação n] 035/15, do Vereador Paulo Ribeiro; Indicação nº 036/15, do Vereador Denilson; Indicação nº 037/15, do Vereador Paulo e Indicação nº 038/15, do Vereador Osmar; Of/nº 012/15, do CONDICA; Convite APAE  - SEMANA NACIONAL DA PESSOA COM DEFICIENCIA.   Informativo Cooperativo; Informativo Bens e Serviços;  Informativo RADIS comunicação em saúde; jornal o interior, Informativo. CORRESPONDENCIAS EXPEDIDAS: Ofícios nº 089, 091 e 092/15 ao Poder Executivo; Of/nº 090/15 ao Secretário Municipal de Obras. Feito à leitura, passamos ao PEQUENO EXPEDIENTE: Manifestaram –se os Vereadores Iodai; Paulo; Osmar; Denilson. Passamos ao GRANDE EXPEDIENTE: Não houve Vereadores Inscritos. Passamos a. ORDEM DO DIA  Em discussão PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 062/2015, DE 10 DE AGOSTO DE 2015. “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REPASSAR RESÍDUO DE SEMENTE DE MILHO DA SAFRA 2014/2015 A AGRICULTORES DO MUNICÍPIO DE REDENTORA COM REBATE DE 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO CUSTO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Manifestaram-se os Vereadores Paulo, Iodai, Noedi; Denilson – aparte Jaime, Noedi e Frey; Osmar, Jaime – aparte Denilson; Liderança do PMDB, Liderança do PT e Liderança do PDT. Não havendo mais Vereadores a manifestar-se. REJEITADO por quatro votos contra três. Em discussão o Requerimento nº 040/15, do Vereador Iodai dos Santos Vieira que REQUER  que enviado oficio ao Poder Executivo solicitando que o mesmo em conjunto com o Ministério Público, Policia Civil e Brigada Militar busque uma solução para diminuição na violência noturna na zona urbana, inclusive com instituição de toque de recolhe para menores de 16 anos a partir das 22.00 horas. Aprovado por unanimidade. Indicação nº 034/15 do Vereador IODAI DOS SANTOS VIEIRA, que INDICA a necessidade de realização abertura da estrada e  encascalhamento no trecho da estrada do cemitério da comunidade de Nossa Senhora de Lourdes, Linha Dobler. Encaminhada ao setor competente. Indicação nº 035/15 do Vereador PAULO CESAR RIBEIRO que INDICA a necessidade de realização de serviços instalação de rede d’agua na localidade de Linha São José, proximidade chiqueirão do Paschoal, beneficiando familiares de Antonio Rodrigues, conterrâneo num total de mais ou menos seis famílias. Encaminhada ao setor competente. Indicação nº 036/15, do Vereador DENILSON MACHADO DA SILVA  que INDICA  a necessidade de serviço de reparos nas fossa séptica construídas pelo Municipio no Bairro São Pedro, principalmente nas residência dos Senhores Vanessa Borges, Carlinho dos Santos e,  no Bairro Raio de Luz na residência da Senhora Catarina da Luz e Jair Lima, pois é uma questão de saúde publica. Encaminhada ao setor competente. Indicação nº 037/15, do Vereador  PAULO CESAR RIBEIRO INDICA a necessidade de realização de serviços de terraplanagem do campo de futebol da localidade Pau Escrito, pois estará se iniciando o campeonato de futebol indígena a partir do dia 05 de setembro e a comunidade que aprontar os preparativos com maior brevidade possível. .Encaminhada ao setor competente. Indicação nº 038/15, do Vereador OSMAR VIAN DOS SANTOS, que INDICA a necessidade de construção de redutores de velocidade no trecho da rua Major Feliciano na extensão da Praça Redenção em frente a residência do Senhor Orestes Marangom. Encaminhada ao setor competente..  Passamos as EXPLICAÇÕES PESSOAIS: No espaço destinado a explicações pessoais, Manifestaram-se os Vereadores Paulo, Iodai, Osmar e Malberk.  Não havendo mais matérias a serem discutidas e votadas, o Senhor Presidente em nome de Deus encerra os trabalhos da presente Sessão. 10 de agosto  de 2015.  Presidente...................................................1º Secretário................................